



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE

DETERMINA DIRIGENZIALE AREA TECNICA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Registro Settore 417 del 29-12-2023

N. Registro Generale 1057 del 29-12-2023

Oggetto:	Lavori di "Manutenzione e Adeguamento Normativo della Scuola Elementare "Plesso Nuovo" di VIA Giulio Cesare - CUP B34H14002590007 CIG 8434735384 - Liquidazione SAL N. 3 Bis compensazione caro materiale.
-----------------	--

CIG:

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;

Visto l'art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;

Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;

Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

➤ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch. GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI

Proposta di determinazione n. 435 del 27-12-2023

Oggetto:	Lavori di "Manutenzione e Adeguamento Normativo della Scuola Elementare "Plesso Nuovo" di VIA Giulio Cesare - CUP B34H14002590007 CIG 8434735384 - Liquidazione SAL N. 3 Bis compensazione caro materiale.
-----------------	--

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATI:

- la deliberazione della G.M. n° 143 del 27.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato riapprovato ed aggiornato al prezzario regionale 2019 il progetto esecutivo dei *Lavori di "Manutenzione e Adeguamento Normativo della Scuola Elementare Plesso Nuovo di VIA Giulio Cesare"*, del complessivo importo di € 1.500.000,00, di cui € 1.194.208,84, per lavori a base di gara, comprensivi di € 29.221,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 305.791,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- il progetto finanziato per € 1.275.000,00 con D.D.G. n. 4758/Istr. del 26.09.2018 dall'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale, a valere sull'Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità" dell'Asse 10 "Istruzione e formazione" del PO FESR Sicilia 2014/2020, con impegno al capitolo 772423 del Bilancio Regionale e registrato alla Corte dei Conti in data 12.11.2018 Reg. n. I foglio n. 88, e per € 225.000,00 con fondi del bilancio comunale.
- il codice unico di progetto B34H14002590007;
- il codice identificativo gara generato dall'ANAC 8434735384;
- l'atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giuseppe Reina;
- il parere tecnico, espresso dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/7/2011, n. 12, in data 26.03.2014;
- la determinazione del Dirigente l'Area Tecnica n. 59 del 27/03/2014 di approvazione del progetto e la deliberazione della G.M. n. 143 del 27.11.2019 di riapprovazione, per l'importo complessivo di € 1.500.000,00, di cui € 1.194.208,84, per lavori a base di gara, comprensivi di € 29.221,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 252188,70 per incidenza manodopera, ed € 305.791,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- l'atto del 23/09/2019 con cui il RUP ha espresso nuovo parere tecnico favorevole sul progetto, poiché è stato aggiornato al nuovo prezzario regionale 2019;
- il quadro economico del progetto dell'importo di € 1.500.000,00 di cui € 1.194.208,84, per lavori a base di gara, comprensivi di € 29.221,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 305.791,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- la deliberazione della G.M. n. 109/2020 di assunzione del mutuo;
- la deliberazione della G.M. n. 134/2020 di approvazione risultato presunto dell'amministrazione, applicazione avanzo vincolato e autorizzazione alla devoluzione di mutui;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2020 di variazione al bilancio 2020/2022, applicazione avanzo vincolato;
- gli atti del procedimento per l'affidamento, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 del D. lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. così come modificato dalla legge 120/2020;
- la determinazione a contrarre n. 135 del 11/09/2020 con la quale sono state adottate le modalità di gara e approvati gli atti di gara;
- l'avviso pubblico di manifestazione d'interesse e lo schema di domanda prot. 12735/20202;

- la determina n. 237 del 31.12.2020 di aggiudicazione definitiva dei lavori per l'importo di € 920.926,00 comprensivi di oneri di sicurezza e oltre iva;
- il contratto di appalto stipulato tra questa stazione appaltante e l'Operatore economico Civiesse s.r.l., in data 15.04.2021 rep. 1830;
- la delibera di G.M. n. 121 del 12.11.2019 di presa d'atto del decreto di finanziamento n 4758/2018;

VISTO il verbale di consegna dei lavori;

VISTO il SAL N. 3 a tutto il 25.03.2022 e gli allegati contabili sottoscritti dalla direzione lavori;

VISTO il certificato di pagamento al SAL N. 3 di € 424.144,00 oltre iva;

VISTA la fattura elettronica n. 14-2022 acquisita al prot. n. 6052 del 08.04.2022 dell'importo di € 466.558,40 di cui € 424.144,00 per imponibile ed € 42414,40 per iva;

VISTA la determina n. 204 del 17.10.2022 di liquidazione del SAL. N. 3;

VISTA la documentazione inerente il pagamento del SAL N. 3 Bis di € 107.857,48;

Vista la fattura n.153-2023 del 23-12-2023 di euro 107.857,48 inerente il SAL N. 3 Bis, trasmesso dall'Operatore Economico Civiesse s.r.l. ed acquisita al prot. n. 20861 del 27.12.2023;

RITENUTO di liquidare la spesa relativa al SAL N.3 Bis all'Operatore Economico Civiesse s.r.l.;

DATO ATTO che il DURC è regolare – INAIL_40895665– scadenza 21.02.2024;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la legge 120/2020;

PROPONE

-DI LIQUIDARE all'Operatore Economico CIVIESSE SRL con sede in Via Salvatore La Rosa, 390, Aragona (Ag), - P.IVA n. 02581640840 la spesa di € 107.857,48 iva compresa, (fattura elettronica n. 153-2023 acquisita al prot. n. 20861 del 27.12.2023) relativa al SAL N. 3 Bis inerente i lavori di "Manutenzione e Adeguamento Normativo della Scuola Elementare Plesso Nuovo di VIA Giulio Cesare" CUP B34H14002590007 – CIG 8434735384;

-DI DARE ATTO che l'importo di cui sopra trova copertura finanziaria per il 85% sui fondi dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF e per il 15% sui fondi a carico del Comune, mediante devoluzione di mutuo così come da previsione del bilancio (4.02.01.02.001 cap 4068 - 04.02.2.02.01.09.003 cap 3618 - imp. 372);

- **DI DISPORRE** la pubblicazione della presente atto all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere **Favorevole** reso dallo scrivente Responsabile dell'area **AREA TECNICA** con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 27-12-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Arch. GIUSEPPE REINA